sontius B¹, B³ (110) Accatapanus B¹; acatapanus B³ (111) filicano B¹
(112) de *manca in* B¹, B³ (113) paniça B¹, pança B³ (114) Oglerius B¹
(115) presbiter B¹; prepositus B³ (116) scaçosus B³; scaçossus B¹ (117)
Germanus B¹, B³ (118) camagna B¹, B³ (119) palstronus RM; pastro-
nus B¹, B³ (120) Ebbus B¹, B³ (121) Ascerius B¹, B³ (122) cortexela
B¹; cortexellis B³ (123) Guillizuca RM; Guillelmus çuca B¹; Guillelmus
çucha B³ (124) Orçano B¹, B³ (125) putalia B¹, B³ (126) ceredona B³
(127) açus B¹, B³ (128) Caçulino B¹; caçulino B¹ (129) supra *manca*
in B³ (130) balemus B¹, B³ (131) obertus B¹, B³ (132) nota RM;
natta B¹; B³ (133) *Invece di consules*; acata et alii plures B¹, B³ (134)
Quanto segue manca in B¹, B³

XCIX (1).

22 agosto 1189.

de ponte padi

(2) (S.T. In nomine xpisti. Anno domini millesimo centesimo octuagesimo. Indicione tertiadecima. Die ueneris decimo exeunte mense augusti. In presentia et testificatione magistri matelli ecclesie maioris brixensis canonici. et domini mallii iudicis. et domini desiderii iudicis et Iohannis de pontecarale. et Rogerii de bastardo. et monaci de ripa. et Bellini. et magistri Galieni Sancti danielis canonici. et Iohannis de malamena iudicis et domini Iohannis de porta canonici sancti Antonini de placentia. § dominus Obertus uicedominus consul et procurator communis place[n]tie precepto domini Petri prepositi sancti Antonini de placentia et domini Rodulfi de concessio sub pena milla soldorum. denariorum. ueterum. et promisit prestare penam si contrauenerint. (3) nomine communis placentie fecit finem et refutationem domine Cecilia monasterii Sancte Iulie Abbatisse de omnibus rationibus et actionibus quas commune placentie dicebat habere uel habebat in portu ponte (4). et transuerso a bucca inferioris padi mortui in sursum. excepto hoc quod dominus Petrus Sancti Antonini prepositus et dominus Rodulfus de concessio precepissent. Versa uice predicta domina Cecilia monasterii Sancte Iulie Abbatissa (5) de brixia. consensu et uoluntate monacharum suarum. Scilicet. domine Constantine priorese. et domine Gratie. et domine Elene. et domine Purpure. et domine Cecilie (6) de ello. et domine Brixiane. et domine Care. et domine Binie. et consensu et uoluntate horum Vassallorum. scilicet. domini Vgonis de sale. et domini Pacis confanonerii et pivrdi (7) de palatio. et Alberti tru[n]cari. et Brogognoni. et Gerardi de prandonibus. et Iohannis de calcaria. et Steuani boccardi. et Arlotti. et Opizonis de gromethello. et Beate de palatio. et Iohannis boccardi. et Lanfranci de milonibus. et Iohannis de calapino. et Oddonis de foro. et Brixiani leonis. fecit finem et refutationem de omni iure et actione quas occasione portus pontis. et

transuersi habebat et dicebat suprascriptum monasterium debere habere contra commune placentie sub pena mille solidorum. denariorum ueterum. in manus Oberti uicedomini tunc consulis et procuratoris communis. quam penam prestare promisit si contrauenerit. excepto hoc quod dominus Petrus Sancti Antonini prepositus et dominus Rodulfus de concessio preciperent. In nomine domini Amen. Nos Petrus prepositus Sancti Antonini et dominus Rodulfus de concessio quibus delegata (8) est causa a domino Alexandro papa que uertitur inter monasterium Sancte Iulie et commune placentie super ponte et portu et transuersio placentie. de qua controuersia ambe partes arbitrio nostro sub pena mille soldorum mediolanensium stare compromiserunt. Unde nos concorditer precipimus primum domine Abbatisse ut inuestiat per dictum perpetuo commune placentie per dominum Obertum uicedominum consulem et nuntium ipsius communis. Scilicet. de ponte portu et transuerso et de omni iure suo quod habet ibi a bucca inferioris padi mortui in sursum. sicuti continetur in sententia domini Galdini mediolanensis Archiepiscopi. dando ipsi communi ius in re ita quod alteri dare non possit. Reddendo in kalendis. martii proximis et singulis annis uel ad octauam uiginti libras mediolanensium ueterum in placentia nuntio domine Abbatisse defendendo per fortiam communis placentie. et si ita dictum solutum non fuerit singulis annis. prestet penam in unoquoque anno quindecim librarum mediolanensium et in capite quindecim annorum semper renouetur inuestitura in placentia. Si nuntius abbatisse requierit consulibus. uel potestati qui pro tempore fuerint. dando pro renouatione nuntio abbatisse triginta soldos mediolanensium bonorum ueterum. et Abbatissa a parte sui monasterii permitat suprascriptam inuestituram ab omni homine defensare rationabiliter preter quam ab imperatore. et si imperator ei abstulerit. non teneatur ei soluere dictum quamdiu tenuerit et si abbatissa uel commune placentie recuperauerit prefatum pontem. uel portum. uel transuersum remoto omni dolo et omni fraude pristinis statutis parere compellatur. et si aliquis de fortia uel districtu placentie pontem uel portum uel transuersum. preter(9) voluntatem Abbatisse tenuerit commune soluat prefatam pensionem uel ipsum soluere coget. et si aliqua querela uetus uel noua eius occasione discordia inter placentiam et Brixiam sit uel oriatur. pro diuiso uel indiuiso predicta pensio. non minus soluatur. Preterea Abbatissa et sorores et omnes nuntii sui et clerici de domibus suis per portum. uel pontem. liberum habeant transitum. et absque omni exactione et pro honore Sancte Iulie. et (10) domine cecilie Abbatisse: consules brixie et nuntii eorum similiter

liberum habeant transitum. et absque exactione. Et si placentini uoluerint pontem reficere non cogantur ab Abbatissa dum tamen soluant prefatam pensionem. et non cadant a iure suo nisi cessanterint in solutione per continuum triennium. Sicut statutum est in iure priuatorum. preterea suprascripto Oberto nomine communis precipimus: ut pro preterito tempore soluat in placentia nuntio domine Abbatisse. xxx.v. libras. bonorum mediolanensium ueterum. in proxima festiuitate Sancti michaelis. uel usque ad octauam et alias xxx.v. libras. in proximis kalendis. martii. uel usque ad octauam. Hoc ita facto: predicta domina Abbatissa cecilia suprascriptis sororibus et uassallis suis ibi presentibus et consentientibus inuestiuit Obertum nicedominum tunc consulem et procuratorem communis placentie et nomine ipsius communis. de ponte portu. et transuerso et de omni iure suo. habendo ius in re sicuti suprascripte potestates superius dixerunt et preceperunt. Actum est hoc intra claustrum suprascripti monasterii Sancte Iulie de brixia.

(S.T.) (11) Ego Albertus de trauazano saceri palatii notarius: interfui. et rogatus hanc cartulam scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes cui licet publica confidere instrumenta his omnibus interfui et rogatus consimilem cartam ex parte suprascripte domine Abbatisse scripsi. et in hoc me subscrispsi.

(1) Cfr. *i un. ci*, CDLXXX, CDXCI e DCXXIV. (2) F. 65 r.; f. 41 r. RP (3) consnl-contrauerint è agg. alla fine del doc., dalla stessa mano del testo, prima della sottoscrizione dei nn., con un segno di richiamo del quale manca il corrispondente nel testo in RM, RP (4) pontie con la e spunta RM (5) Abbatisse con la e spunta RM (6) et domine Cecilie manca in RP (7) Corr: su surdi in RM; piurdi RP (8) F. 65 v. (9) Segue quam sottolineato in RM (10) F. 66 r. (11) Questo (S.T.) corrisponde a quello posto in principio del doc.

C.

3 marzo 1198.

Nota sancte Iulie.

(1) In xpisti nomine. Die martis tercio intrante mense martii. In ciuitate brixia I[n] claustro monasterii Sancte Iulie prefate ciuitatis. domina helena brusiada dei Gratia iandicti monasteri abatissa. presentibus et consentientibus multis de sanctimonialibus et sororibus ipsius cenobii. Videlicet domina brixiana de pontecarali. et domina helena confanoneria. et domina Benincent. et domina Purpora de placentia et domina Berta de muro. et domina Wigia (3) comitissa. et domina cecilia de hellio (4). et domina cara de hellio. et domina Imia (*sic*) de pontecarali. et domina mabilia confanonera. et domina Vniola Sancti Geruasii. et domina Iordana filia comitis Antelmi. et domina

Biatrice de pontecarali. et domina Imelda fecit et constituit Bellinum caradonne. et Framenchinum (5) bertratam presentium latores suos nuntios et procuratores: ad petendum et ad exigendum fictum: xx. librarum. imperialium. uel. XL. librarum. mezanorum. a communi placentie quod fictum redditur prefato monasterio a predicto communi placentie ut continetur in quodam instrumento ibi uiso. et fecit et constituit prefatum Bellinum et Flamenchinum (6) suos missos et procuratores ad petendum: xxx. solidos imperialium pro renouatione instrumenti (7) pacti unde redditur predictum fictum prefato monasterio. et ad fatiendum renouationem predicti instrumenti secundum tenorem eiusdem instrumenti. Actum est hoc. Anno. domini. millesimo. c. nouagesimo VIII. Indictione prima. Ibi fuit dominus Brixianus leo et dulcius (8) de malgarita. testes. rogati.,.—

(S.T.) (9) Ego Albertus Saneti Andree imperatoris F[rederici]. notarius interfui. et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Guischa sacri palatii notarius. autenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et manu propria exemplauit.

(1) F. 41 v. RP (2) F. 66 v. (3) Guigia RP (4) hellao *con la a espunta* RM; hellao RP (5) Framenginus RP (6) Flamenchinum *con la g espunta* RM (7) Segue noui *espunto in* RM (8) ducius RP (9) Questo (S.T.) corrisponde a quello posto in principio del doc.

Cl (1).

11 marzo 1198.

Inuestitura facta per procuratores Monasterii sancte Iulie.

(2) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo Septimo. die mercurii undecimo mensis marci. Indictione prima. In quadam camera eteris palacii placentini episcopi. Coram Antonio. (3) de andito. Iohanne de malamena. Manfredo rondano. Arnaldo stricto. Guilielmo surdo. homodeo uillano camarario communis. Iuliano bergognono. Rainaldo surdo. Rainaldo caluo. Isembardo fugazola. et aliis pluribus. Prefati Bellinus de caradonna et Flamenchinus (4) bertrata a predicta domina helena abbatissa suprascripti monasterii Sancte Iulie. et a toto conuentu eiusdem monasterii ad fatiendum renouationem inuestiture communi placentie de facto quod eidem monasterio pro pone padi annuatim redditur. Secundum tenorem instrumenti inde facti: nuntii et procuratores constituti: ut in superiori instrumento inde facto continetur inuestinerunt Fulconem radinum consulem communis placentie presentibus homodeo blanco. et martino surdo sociis nomine renouationis hanc inuestituram uice et nomine communis accipientem secundum tenorem et pacta que. leguntur in

instrumento facti ibi lecto. Quorum pactorum tenor(um) talis est. Dominus Obertus uicedominus consul tunc et procurator communis placentie precepto domini Petri prepositi Sancti Antonini. et domini Rodulfi de concessio sub pena mille solidorum. denariorum. ueterum nomine communis Placentie fecit finem et refutationem domine cecilie monasterii Sancte Iulie abbatisse de omnibus rationibus et actionibus quas commune placentie dicebat habere. uel habebat in portu ponte et transuerso a bucca inferioris padi mortui in sursum quam penam prestare promisit si contranenirent. excepto hoc quod dominus Petrus Sancti Antonini prepositus et dominus Rodulfus de concessio preciperent. versa uice predicta domina cecilia monasterii Sancte Iulie abbatissa de brixia: consensu et uoluntate monacharum suarum. silicet domine constantine priorise et domine Gracie. et domine helene. et domine purpure. et domine cecilie de ello. et domine Brixiane. et domine care. et domine Binie et consensu et uoluntate horum uassallorum. Silicet domini vgonis de sala. et domini Pacis confanonerii. et piurdi de palatio. et Alberti truncari. et Brogognoni. et Gerardi de prandonibus. et Iohannis de calcaria. et Steuani bocardi. et Arlotti. et opizonis de gromethello. (5) et Beate de palatio. et Iohannis bocardi. et Lanfranci de milonibus. et Iohannis de calopino et Oddonis de foro. et Brixiani leonis. fecit finem et refutationem de omni iure et actione quas (6) occasione portus pontis et trauersi habebat et dicebat suprascriptum monasterium debere habere contra commune placentie sub pena mille soldorum. denariorum. ueterum. in manus Oberti uicedomini tunc consulis et procuratoris communis quam penam prestare promisit si contrauenerit. excepto hoc quod dominus Petrus Sancti Antonini prepositus et dominus Rodulfus de concessio quibus delegata(ta) est causa a domino Alexandro papa. que uertitur inter monasterium Sancte Iulie et commune placentie super ponte(m) et portu. et trauerso placentie. de qua controuersia ambe partes arbitrio nostro sub pena mille soldorum. mediolanensium ueterum. stare compromiserunt. vnde nos concorditer precipimus primum domine abbatisse ut inuestiat per factum perpetuo commune placentie per dominum Obertum uicedominum consulem et nuntium ipsius communis silicet de ponte portu. et trauerso. et de omni iure suo quod habet ibi a bucca inferioris padi mortui in sursum. Sicut continetur in sententia domini Galdini mediolanensis Archiepiscopi. dando ipsi communius in re: ita quod alteri dare non possit. reddendo in kalendis. marci proximis et singulis annis uel ad octanam uiginti libras. mediolanensium ueterum. In placentia nuntio domine Abbatisse defendendo per fortiam communis placentie. et si ita factum solutum

nun fuerit singulis annis: prestet penam in unoquoque anno quindecim. librarum. mediolanensium. et in capite quindecim annorum semper renouetur inuestitura. in placentia si nuntius Abbatisse (7) requisierit consulibus uel potestati. qui pro tempore fuerit: dando pro renouatione nuntio Abbatisse triginta solidos. mediolanensium bonorum ueterum. Et Abbatissa a parte sui monasterii promittat suprascriptam inuestituram ab omni homine defensare rationabiliter. preter quam ab imperatore. et si imperator ei abstulerit: nun teneatur ei soluere fictum quamdiu tenuerit. et si Abbatissa uel commune placentie recuperauerint. (8) prefatum pontem. uel portum. uel trauersum remoto omni dolo et omni fraude pristinis statutis parere compellatur. et si aliquis de fortia uel districtu placentie pontem uel portum. uel trauersum preter uoluntatem Abbatisse tenuerit commune soluat prefatam pensionem. uel ipsam soluere cogat. Et si aliqua querela uetus uel (9) noua cuius occasione discordia inter placentiam. et brixiam. sit uel oriatur. pro diuiso: uel indiuiso predicta pensio nun minus soluatur. Preterea Abbatissa et sorores et omnes nuntii sui et clerici de domibus suis per portum uel pontem. liberum habeant transitum. et absque omni exactione. et pro honore Sancte Iulie. et domine cecilie Abbatisse: consules brixie et nuntii eorum similiter liberum habeant transitum et absque (10) exactione. Et si placentini noluerint pontem reficere non cogantur ab Abbatissa dum tamen soluant prefatam pensionem. et non cadant a iure suo nisi cessauerint in solutione per continuum triennium sicut statutum est in (11) iure priuatorum. Preterea suprascripto Oberto nomine communis precipimus ut pro preterito tempore soluat in placentia nuntio domine Abbatisse. xxxv. libras. bonorum mediolanensium. ueterum in proxima festiuitate Sancti michaelis. uel usque ad octauam. et alias xxxv. libras in proximis kalendis. martii. uel usque ad octauam. hoc ita facto. predicta domina Abbatissa Cecilia suprascriptis sororibus. et Vassallis suis ibi presentibus et consentientibus inuestiuit Oberturn uicedominum tunc consulem et procuratorem communis placentie et nomine ipsius communis de ponte. portu et trauerso. et de omni iure suo habendo ius in re. sicuti suprascripte potestates superius dixerunt et preceperunt. et pro hac renouatione dicti Bellinus et Flamenchinus nuntii suprascripte domine helene Abbatisse manifestauerunt accepisse. xxx. solidos. imperialium. Renuntiando exceptioni non numerate pecunie.

(S.T.) Ego Guischa palatii notarius. interfui: et rogatus hanc car-tulam renouationis scripsi.,.—

(1) *Cfr. i nn. XCIX, CDLXXX, CDXCI e DCXXXIV* (2) *F. 42 r. RP* (3) *F. 67 r.*

- (4) Flamengichinus con gi espunto RM (5) gromotello RP (6) F. 67 v.
(7) Abbaetisse con la e espunta RM (8) recuperabuntuerint con bunt
esponto RM (9) F. 68 r. (10) Segue omni esponto RM (11) in è
agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM.

CII.

28 marzo 1197.

Nota Pactum inter comune et rognos

(1) Anno dominice incarnationis. Millesimo centesimo. nonagesimo. septimo. Die ueneris quinto kalendas. aprilis. Indicione quintadecima. in ecclesie choro Sancti. protasii. Presentia Petratii de fontana. Gui(2)lielmi surdi. Petri mantegatii. Anrigatii de montecucchio (3) Gerardi armenigre. Tadi de castro arquato (4). Lanfranchi bulgaroui. § Albericus uicedominus (5). Obertus uicecomes. Rainerius de cario. Antonius de fontana. Obertus Scorpions de porta. tunc consules communis placentie a parte ipsius communis. fecerunt datum et conces-sionem. Iohanni atque Ariberto rougne. Nominatiue de duobus canalibus aquae fluminis nurie. Ita ut liceat eis eorumque heredibus et cui dederint predicta duo canalia aque de flumine nurie a cazuta molendinorum case pontis albarole (6) que sunt desuper pontem al-barole (6) quacumque parte uoluerint tollere. ducendo ipsa duo canalalia aque cum aliis duobus canalibus aque eiusdem fluminis que adquisierant a communi. et pro hoc dato concessione atque promis-sione. suprascripti Rongne. videlicet Iohannes et Aribertus conue-nerunt suprascriptis consulibus nomine communis. atque tale pactum et concordiam cum eis fecerunt. Videlicet quod ipsi debent supra-scripta quatuor canalria aque predicti fluminis insimul menare. quo-rum quatuor canalium mediatas debet esse (7) communis placentie. alia mediatas debet esse suprascriptorum Rongnorum et omnis exitus et omnia gaudimenta que pro iandicta aqua uel occasione ipsius aque aliquo modo percepta fuerint tam de molendinis quam aliquo modo ad aquando uel aliut fatiendo totum debet commune et equa-liter per medium diuidi. ex quibus una mediatas debet esse com-munis. alia mediatas debet esse suprascriptorum Iohannis et Ari-beriti. Itemque stetit inter eos quod suprascripti Iohannes et Ariber-tus debent per totum consulatum suprascriptorum consulum facere duo Molendina eorum expensis preparata ad macinandum. fructus et exitus quorum molendinorum et aliorum si fuerint et aque. su-prascripti Iohannes et Aribertus et eorum heredes debent tandem tenere et habere donec integrum habeant solutionem omnium expen-sarum factarum in ipsis molendinis. et aqueductu. Solutione omuium expensarum facta. totum exitum (8) ipsorum molendinorum siue

aliorum moleudinorum si pro tempore fuerint in ipsa aqua : et omne gaudimentum quod de predicta aqua uel eius occasione perceptum fuerit : debent per medium diuidere. medietas debet esse suprascriptorum Iohannis et Ariberti. et eorum herredum. Preterea talis concordia fuit inter eos firmata. Videlicet quod aliqua (9) partium non possit de predicta aqua in totum uel in partem diuisionem facere. nec alicui datum facere sine consensu alterius partis. Iohaunes uero et Aribertus inter se datum facere ualeant. eciam altera parte non (10) requisita. Qui Iohannes et Aribertus con stipulatione promiserunt et se suosque heredes obligauerunt suprascriptis consulibus nomine communis recipientibus totum quod supra legitur in ia[m]dicta concordia et pacto firmum et ratum habere et tenere. atque adimplere. in per a viginti librarum. placentinorum. qua soluta omnia suprascripta pacta firma permaneant et suprascripti consules promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascriptis Iohanni et Ariberto eorumque heredibus et cui dederint predictum datum. concessionem et promissionem. concordiam atque pactum semper firmum et ratum tenere et adimplere. et datum ab omni persona ratione defendere et expedire im pena viginti librarum. placentinorum. qua soluta suprascripta concessio. et promissio atque datum et pactum firma stent. Saluo tamen iure uniuscuiusque persone et omnibus datis. et concessionibus atque promissionibus de aqua nurie factis permanentibus firmis per eosdem consules uel eorum antecessores. Insuper suprascripti consules promiserunt eis in breue communis quod patient ponere quod futuri consules iurabunt siue potestas si aderit predictum datum concordiam. et pactum firmum tenere. et ipsi alias consules seu potestatem similiter iurare patient. et sic omnes iurabunt qui pro tempore fuerint consules uel potestas. Et ibidem suprascripti consules preceperunt Roberto maleraze dare suprascriptis Iohanni et Ariberto tenutam.

(S.T.) Ego Vgo de castro arquato Sacri imperialis palatii notarius. iussu Wilielmi giruini hanc cartam ab eo imbreuiatam scripsi. et due carte uno tenore scripte sunt.

(S.T.) Ego Wilielmus Giruinus sacri palatii notarius interfui. et hanc cartam ex imbreuiatura a me facta ab Vgone notario sumptam confirmaui.

(1) F. 43 r. RP (2) F. 68 v. (3) monteguccetto *con la g espunta* RM
(4) arguato *con la g espunta* RM (5) nicecomes dominus *con comes espunto* RM (6) Corr. su alborole in RM (7) Segne suprascriptorum Rongnorium cancellato in RM (8) Corr. su exitus RM (9) F. 69 r.
(10) non è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM.

CIII.

19 settembre 1181.

Nota datum de carana

(1) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo primo. Indictione quartadecima. Die sabbati terciodecimo kalendas octubris. ante castrum carane. In presentia donni Rainerii abbatis monasterii Sancti columbani. domini Obizonis marchionis. Arnaldi stricti. Guidonis de roncouetere. Armanni de cario. Anselmi de malaparte. Fulconis de niquitate. Rolandi de petracauruna. Erretici de roncouetere. et totius populi placentie. Lanfrancus de carana in communi arengo placentinorum qui ibi collecti et congregati erant iurauit dare predictum castrum carane consulibus placentie. Videlicet Olderic de castro arquato. et Gislerio de andito et Martino surdo. tunc consules placentie. communis uel illis consulibus qui pro tempore fuerint. et in eorum potestate consignare. quocumque tempore placentini consules uoluerint et ei dixerint aut mandauerint guarnitum et disguarnitum. sicuti consulibus magis placherit. et facere guerram et tenere pacem ubi placentini consules qui pro tempore fuerint uoluerint et quomodo uoluerint et quando ei preceperint et dixerint. et cui uoluerint. preter contra Abbatem Sancti Columbani. et attendere et stare omnibus preceptis consulum placentie. qui pro tempore fuerint. et de sacramento consulum bobii et hobiensium ita iurauit uti Armannus de sancto Ambrogio et Acarinus tunc consules bobii in totum iurauerant adtendere et stare.

(S.T.) Ego Albertus nigrellus sacri palatti notarius. interfui. et rogatus atque iussu omnium suprascriptorum consulum hanc cartulam ita scripsi.

(1) F. 69 v.; f. 43 v. RP

CIV.

20 settembre 1181.

[*de eodem*] (1)

(2) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo primo. Indictione quartadecima (3). Die dominico duodecimo (4) kalendas octubris. in bobio. In palatio episcopi. in pre(5)sentia Tebaldi de roncouetere. Arnaldi stricti. Armanni de cario. Fulconis de niquitate. Iohannis de planellis. Adraldi roccarii. et aliorum testium. § Guilielmus grossus de petracauruna et castellanus et Anselmus et Rolandus et Lanfrancus et Obertus filius quondam Lanfranci quisque illorum in totum renuutiando omni legum adiutorio promisserunt dare et soluere domino Pagano de arcillis et odderico de castro arquato et Gislerio de andito tunc consules communis

placentie uice communis. uel illis consulibus qui pro tempore fuerint : sexaginta libras. placentinorum. denariorum. si Lanfrancus de carana non attenderit et obsernauerit atque compleuerit ipse et eius heredes pactum et conuentionem quod factum habet cum communi placentie de castro carane ita integre in totum uti legitur. in cartula pacti. ipso Lanfranco ibidem presente infra octo dies quod Lanfrancus et sui hoc totum attendere noluerint et eis a parte communis requisitum fuerit. et de hoc et per hoc suprascripti omnes domini de petracauruna superius nominati. se et suos heredes et omnia eorum bona suprascriptis consulibus uice communis et communi pignori obligauerunt. Ita si ita ut superius legitur a parte Lanfranci. uel ab eorum parte non fuerit completum et obseruatum ut statim et deinde in antea liceat suprascriptis consulibus uice communis aut illis consulibus qui pro tempore fuerint : in eorum bonis ubicumque inuenient : intrare et uendere et soluere se bene de suprascriptis sexaginta libris. et de toto dispendio quod ibi ficerint. Et Ereticus de roncouetere renuntiando omni legum adiutorio similiter promisit suprascriptis consulibus uice communis et communi dare et soluere quinquaginta libras. infra octo dies quod ei a parte communis requisitum fuerit si Lanfrancus non compleuerit et attenderit illud totum quod in cartula pacti continetur. et ob hoc se et suos heredes et omnia sua bona eidem communi pignori obligauit. In quibus statim si ita uti superius continetur nun fuerit completum et obseruatum liceat missis communis in possessionem intrare et uendere. et soluere se bene de tota sorte et de omnibus expensis quas propter hoc recuperandum ficerint et Rubeus notarius de bobio ita promisit et se suosque heredes obligauit et omnia sua bona de decem et pro decem libris. (6) uti Ereticus de suis pro se promiserat et obligauerat. et Obertus de rafaldo. et Rafaldus frater eius quisque illorum in totum renuntiando omni legum adiutorio : promiserunt (7) et se suosque heredes et omnia eorum bona obligauerunt soluere et dare eidem communi uiginti libras. placentinorum. denariorum. eodem modo et ordine quod superius de aliis continetur. et dompnus Rainierius abbas monasterii S. Columbani promisit et se suosque successores et omnia sua bona et ipsius monasterii obligauit. soluere et dare eisdem consulibus. uel illis qui pro tempore fuerint sexaginta libras. placentinorum. denariorum. infra octo dies quod ei requisitum fuerit si Lanfrancus non compleuerit et obseruauerit illud totum quod continetur in cartula pacti. et totum dispendium quod propter hoc habendum et recuperandum ficerint.

Actum in suprascripto (8) loco in presentia Guilielmi surdi tunc

consulum (*sic*) iustitie placentie. cum stipulatione subnixa feliciter.,.

(S.T.) Ego Albertus nigrellus Sacri palatii notarius. interfui. et rogatus hanc cartulam ita scripsi.,.—

(1) de eodem *e in* RP (2) F. 44 r. RP (3) quartadecimoa *con la o*
espnuta RM (4) duocemo RM (5) F. 70 r. (6) F. 70 v. (7) pro-
miserant *con la a esp.* RM (8) *Segue die sottolineato in RM*

CV.

7 aprile 1209.

*Nota castrum clauene pro medietate fore communis
placentie intus a cauo fossati*

(1) (S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo ducentesimo nono. Indictione duodecima. die martis septimo mensis aprilis. in placentia in quadam camera ueteris palatii. Coram Alberto malinepotis. Niuitate et fulcone aduocatoribus. Gandulfo clericu. § Gislerius de andito promisit Guillemo pasturello consuli communis uice ipsi[u]s communis stipulanti in presentia et audientia manfredi rondane. Guillelmi de andito. oberti de fontana. oberti bonifacii. petracii passacalderie. oberti confanonerii eius sociorum. quod expendet ad uoluntatem ipsorum consulum uel illorum qui pro tempore fuerint usque in quinquaginta libras ad edificationem turris castri clauenne desuper stratam per eos constituti et ordinati : faciendo commune quidquid debet. Et commune debet habere medietatem ipsius castri intus a cauo fossati. et idem Gislerius aliam medietatem. Ita tamen quod si alii domini fecerint securitatem expendendi usque in quinquaginta libras ad edificationem ipsius turris usque ad dominicam proximam pro rata expensarum ab eis factarum debent habere partem in illa medietate Gislerio remanente. soluendo quidem precium ipsius turre (*sic*) arbitrio eorundem consulum. set si usque ad dominicam proximam securitatem expensarum illarum non fecerint ulterius in castro illo partem habere non debent. Vnde duas cartulas in uno tenore fieri rogauerunt.;

(S.T.) Ego Gerardus de maliano notarius sacri palatii hanc cartulam a Guidone sallitinbonon (*sic*) breuiatam eius iussu scripsi.;

(1) F. 44 v. RP

CVI.

23 gennaio 1187.

[De campromaldo subtano] (1)

(2) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo sexto. Die ueneris decimo kalendas februarii. Indictione quinta. In palatio domini placentini episcopi. Presentia domini Arduini confanonerii. Arnaldi stricti. Guarnerii mantegatii. Guidonis de urzano.

Bagarini. Opizonis cauazole. Rebusi (3) de peccoraria. Rapeti de pado. Macri currenii. § Caracosa filia quondam Rufini de malo trauerso. Interrogata per dominum Tetaldum placentinum episcopum et comitem quos curatores petebat. Incontinenti petiit Saluum de carmiano. et Guilielmum surdum. qui promiserunt domino Tetaldo episcopo et se suosque herredes obligauerunt. bona fide Res suprascripte Caracosse custodire et saluare. et utilia facere et inutilia deuitare. quo facto predictus dominus Tetaldus placentinus episcopus et comes constituit suprascriptum Saluum de carmiano. et Guillelmum surdum curatores suprascripte Caracosse. Actum est hoc con stipulatione feliciter.

(S.T.) Ego Vgo de Castro Arquato sacri imperialis palatii notarius iussu Guilielmi giruini hanc cartulam ab eo imbreuiatam scripsi

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hoc in exemplo. legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) De-subtano è in RP (2) F. 72 r. (il f. 71 r. e v. è in bianco); f. 44 v.
RP (3) Rebusi RP

CVII.

23 gennaio 1187.

de Campromoldo

(1) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo Sexto. Die ueneris decimo kalendas februarii. Indictione quinta. In palatio domini placentini episcopi. Presentia domini Tetaldi placentini episcopi. Alberti de pontremulo canonici maioris ecclesie. Guidonis de uurzano. Bagarotti. (*sic*) Opizonis cauazole. Rebuffi de pegoraria Rapeti de pado. Macri currenii. § Saluus de Carmiano. et Guilielmus surdus curatores caracosse filie quondam Ruphini de malotrauerso. pro precio. uiginti septem librarum placentinorum quos fuerunt manifesti accepisse ab arnaldo stricto. et Guarnerio mantegatio. tunc consules communis placentie. uendiderunt et ad proprium tradiderunt ipsis consulibus nomine communis recipientibus nominatiue omnes res territorias quas suprascripta Caracossa habebat in campromaldo subtano. et pertinentiis ubicumque sit. uel inueniri potuerit. que res omnes (2) deuenerant in ipsam Caracossa[m] per diuisionem quam fecerat cum sorore sua. et sunt per mensuram iustum. septem ingera. set si plus uel minus inuenire fuerint. in eadem uenditione permaneat. Ita ut suprascripti consules eorumque successores in eodem consulatu permanentes et cui dederint suprascriptas res territorias. una cum accessionibus et egressionibus. seu cum suis inferioribus et superioribus. omni iure cunctaque utilitate ipsis rebus

territoriis in integrum pertinenti habeant et teneant. et exinde a presenti die in antea iure proprii(i) quicquid uoluerint fatiant sine suprascripte Caracosse eiusque herredum contradictione. et promiserunt suprascripti curatores sicut priuate persone et non ut curatores suprascriptam uendictionem ab omni persona ratione deffendere. et expedire aut totum in duplum compouere. sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimatione in consimilibus locis. pro qua defensione obligauerunt eis pignori omnia eorum bona presentia et futura. unoquoque eorum tenendo pro rata. et preceperunt Rebuffo dare eis exinde tenutam. Actum est hoc con stipulatione feliciter.

(S.T.) Ego Vgo de castro arquato sacri imperialis palatii notarius: iussu Guilielmi giruini hanc cartulam ab eo imbreuiatam scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparooria sacri palatii notarius: authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc exemplo. legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 45 v. RP (2) F. 72 v.

CVIII.

24 aprile 1187.

*De fidelitate facta comuni placentie pro illis de pecoraria
de loco Montalbi (sic)*

(1) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo septimo. Die ueneris octauo kalendas madii. Indictione quinta. In caneuia ueteris palatii. Presentia Gerardii et Tedisii de monte arzolo. Rainerii de Pecoraria. Guilielmi atque Isembardi de peccoraria. parium curie. atque testificatione Guidonis de urzano. Iuliani Bergognoni. Nicholai. coxa auce. Oberti Scorpioni. Oberti de gressio. Nichole Gerardi papini. Opizonis cauazole. § Armannus de Cario. Arnaldus strictus. Obertus uicecomes. Guarnerius mantegatius. Robertus mugianus. tunc con(2)sules communis placentie. parabola et uoluntate antonini de andito. Opizonis de funtana sociorum suorum. Inuestiuerunt Rebuffum de peccoraria suo nomine recipientem et nomine Rolandini filii (3) quondam Guitoni. et Anselmum filium quondam Alberigoni. nomine suo recipientem. et nomine Couradini. et henrigotti atque Fulchetti fratum suorum. et marchettum filium quondam Fulconis. et Alberigettum filium quondam turmelli nomine suo recipientem. et nomine Obertini fratris sui. in se eorumque herredibus masculis tantum. per feodum honorifice. uno eorum succedendo alteri sicut paternam inuestituram. Nominatiue de toto hoc quod Armannus de cario et Arnaldus strictus tunc consules communis nomine ipsius communis emerant a filiabus quondam Ruphini

speroni. in campromaldo. et de toto hoc quod ab eisdem similiter in iandicto loco emerant. quod feodum est iuncta feodi. et in consolitu medietatis montalbi. quam medietatem pro quinquaginta libris pa- piensium tenebant: fuit datum. Ita ut suprascripti uassalli eorumque herredes masculi tantum suprascriptam terram una cum accessionibus et egressibus seu cum suis inferioribus et superioribus omni iure cunctaque utilitate ipsi terre in integrum pertinenti habeant et teneant et a presenti die in antea exinde iure feodi quicquid uoluerint fatiant. sine omni suprascriptorum consulum eorumque successorum contradictione. et promiserunt suprascripti consules et se suosque successores obligauerunt suprascriptis vassallis eorumque herredibus masculis tantum suprascriptum feodum ab omni persona ratione defendere et expedire aut in duplum componere sicut pro tempore fuerit melioratum. aut uoluerit sub estimatione in consimili loco. et ibidem suprascripti uassalli qui ibi adherant: iurauerunt fidelitatem communi placentie in predicto castro et curte. contra omnes homines. et numquam illud castrum consulibus placentie. nec eorum certo misso guarnitum nec scaritum uetabunt. et de foris similiter contra omnes homines. salua fidelitate suorum anteriorum dominorum et manifestauerunt se habere tenutam.

(S.T.) Ego vgo de castro arquato sacri imperialis palatii notarius. iussu Guilielmi Giruini hanc cartulam ab eo imbreuiatam et duas uno tenore feci.

(1) F. 43 r. RP (2) F. 73 r. (3) Segue in sottolineato in RM

CIX.

19, 23 luglio 1181.

*Nota confines inter episcopatum cremonae et episcopatum
placentie uersus soarzam*

(1) (S.T.) Die dominico qui fuit quatuordecimus. kalendas. augusti iuxta ecclesiam Sancti Iohannis de Soarza. In presentia Presbiteri Ardicionis prepositi maioris ecclesie placentie. et Gilii de lomello eiusdem ecclesie canonici et Presbiteri Tethaldi de Sancto paulo et Guidonis de clusurano. et Iohannis de bordeliono. atque Todischi seita clerici et cremoxani seita clerici. seu et Iohannoni de burgo et Iohannis ferrarii de suarza et Iohannis biaqua et Lanfranci caca- lardi. (2) et martini bertani et aliorum quamplurium. De lite et con- trouersia que uersabatur inter Archipresbiterum Anselmum plebis Sancti martini in olza per consensum domini Teuthaldii placentini episcopi ut ipse manifestabat: ex una parte. necon et Archipre- sbiterum Petrum plebis Sancti Iuliani: ex altera parte. per consensum domini Offredi cremonensis episcopi. ut Presbiter Iohannes ipsius

plebis et Presbiter Ambroxius. et Magister Iohannes missi superscripti Archipresbiteri Petri dicebant. Nominative de confinibus episcopatum. Scilicet cremonae et Placentie in pleuaticis suprascriptarum plebium. de qua lite et controuersia litigabant sub Presbitero Bernardo ecclesie soarze. et Presbitero Oddone de uidalentio arbitris qui iurauerunt coram suprascripto placentino episcopo se diffinituros et terminaturos bona fide suprascriptam litem et controuersiam ipsorum confinium suprascriptorum episcopatum et suprascriptarum plebium secundum hoc quod cognouerint per instrumenta vetera. et per testes et alia indicia. et quod deus melius sibi administrauerit ut appareat in quodam publico instrumento facto de uerbis illius sacramenti sub quibus arbitris prefatus Archipresbiter Anselmus per consensum clericorum suorum qui ibi presentes erant. Scilicet Presbiter Bregondius et Bregondius (3) clericus. et Bernardus. et Arialdus. promisit suprascriptis missis suprascripti Archipresbiteri Petri uice et nomine eius sub pena mille solidorum : quod ita attenderit et erit quietus et firmum habebit ut suprascripti Presbiteri Arbitri diffinient. et dixerint. et pronuntiabunt. de suprascripta lite et controuersia confinium suprascriptorum episcopatum et plebeaticorum. et suprascripti missi ipsius archipresbiteri Petri plebis Sancti Juliani uersa uice pro ipso Archipresbitero promiserunt (4) similiter sub pena mille soldorum suprascripto Presbitero Anselmo. et quod fatient Archipresbiterum suum ita ratum habere et firmum. ut ipsi Presbiteri arbitri diffinient. et dixerint et pronuntiabunt de suprascripta lite et controuersia confinium suprascriptorum episcopatum et plebeaticorum. visis et auditis (5) postea appellationibus et responsionibus et dictis testium et instrumentis et aliis appellationibus ab utraque parte productis. In presentia suprascriptorum testium : preter Iohannem ferrarium et Iohannem biaquam. et Lanfrancum cacalardum. et martinum bertanum. suprascripti Presbiteri arbitri in concordia has fines et terminos inferius scriptos inter unum episcopatum atque plebaticum et alium posuerunt et designauerunt seu diffiniuerunt. scilicet a soarzela que est iuxta seu prope ecclesiam sancte Marie in silua sicuti uadit et dirigitur per rectam lineam usque in uiam que est iuxta terram Oberti de carale ibi ubi fuit roboris que dicebetur (*sic*) rusticonis in capite uille soarze a meridie placentini eppiscopatus a parte nullora cremonensis episcopatus. et ab illo termino ostenderunt confines sicuti decurrit ardua usque ad uoltam orsalengi. a sero dixerunt esse placentini episcopatus a mane : cremonensis episcopatus. a uolta ursalengi (6) designauerunt confines sicut decurrit ardua usque ad illum terminum. quem posuerunt in ponta(m) gradaschi iuxta terram bi-

bulci de gazio. et ibi dixerunt a mane esse cremonensis episcopatus. a sero esse placentini episcopatus. Item designauerunt ut diuiditur bualengum. qui dicitur strinatus a gradasco. a meridie dixerunt esse placentie episcopatus. a nullora. cremonensis episcopatus. Item designauerunt confines usque ad illud caput bualengi quod est iuxta trauaxanum. et postea designauerunt confines ut diuiditur trauazanum a bualengo. a mane usque ad illud caput trauazani quod est a meridie. ut diuiditur a bualengo. Item ostenderunt confines a suprascripto capite trauazani uersus mane usque ad terram Agini de gazio que est infra saneta (7) comitis a capite illo ubi diuiditur a sortibus. Item desiguauerunt confines ab illo capite terre Agini de gazio uersus mane usque ad riuum qui est iuxta boscum Sancte Agathe. a meridie. dixerunt esse placentini episcopatus. a nullora (8) cremonensis episcopatus. Item ostenderunt confines ab illo termino riui. usque ad uadum de pretis. a meridie. dixerunt esse placentini episcopatus. a nullora (9) cremone. Item designauerunt confines ab ipso nado ut uadit riuus arde mortue usque marzenem polexeni citra arem. et ultra usque ad fratam Lantelmi et deinde citra arem. et ultra usque ad coloretum. et deinde uersus mane ut decurrit arda mortua usque ad uiam polexini ad casas de bosco a pado cremo(10)nensis episcopatus. a meridie placentini episcopatus. Item deinde ostenderunt confines ut decurrit arda mortua a uia. illa usque ad buccam de arda. et deinde in uocumare. et deinde ut currit arda usque ad mylinellum (11). Ibique confinibus designatis iuxta ecclesiam Sancti Abundii de bucca de Arda. Presentibus testibus preter extractis. et presentibus scilicet Iohanne de ritorto et ribaldino et Iohanne. et Ottolino marzalengo de polexeno. suprascripti arbitri in concordia dixerunt et pronuntiauerunt sic esse confines suprascriptorum episcopatuvm (12) et plebaticorum. et Iusserunt ambabus partibus ut deinceps sint contenti et quieti suprascriptis finibus designatis sub uinculo iste (sic) pene promisse. —

Factum est hoc. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. centesimo. octuagesimo primo. suprascripto die inductione quartadecima. feliciter.

Die ionis decimo suprascriptarum. kalendarum In curia suprascripte plebis Sancti Iuliani. suprascriptus archipresbiter Petrus firmauit et firmum tenere promisit totum hoc quod suprascripti missi eius per se et eius nomine fecerant et promiserant ut dictum est superius. Interfuerunt namque testes suprascripti arbitri. et mussus de Iohanne benedicto. et Tedaldus ferrarius. et Niger birolus. Actum suprascripto die et millesimo.,.—

(+) Ego Tedaldus placentinus episcopus licet indignus subscrispi.

(+) Ego Offredus cremonensis episcopus licet immeritus subscrispi.

(S.T.) Ego Ferrarinus Sacri imperatoris palatii notarius: cum Alberto de cremona notario Sacri palatii interfui. et a suprascriptis arbitri(bu)s et ambabus partibus ambo rogati ut duo instrumenta unius tenoris inde scriberemus. hoc publicum instrumentum scripsi.

(S.T.) Ego Laurentius a domino Frederico imperatore (13) notarius autenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in isto. preter litteras sillabasue plus minusue et manu propria scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria. sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc exemplo. legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 73 v.; f. 46 r. RP (2) calordi RP (3) et Bregondius manca in RP (4) promiserunt con*it espunto* RM (5) F. 74 r. (6) ursalengei con*la e espunta* RM (7) Seneta RP (8) nulloroa con*la seconda o espunta* RM (9) ra è agg.. dalla stessa mano del testo, in soprilinea. in RM; segue parte *espunto* in RM (10) F. 74 v. (11) La v è agg.. dalla stessa mano del testo, in soprilinea, al disopra di o *espunto*, in RM (12) La v è agg.. dalla stessa mano del testo, in soprilinea, in RM (13) impereatore con*la seconda e espunta* RM.

CX.

15 luglio 1185.

Nota sacramentum rangoni de rangonis

(1) (S.T.) Die Lune quintodecimo mensis iulii. In florentiola. In presentia Domini Pelaucini Marchionis. Bonizonis de andito consulis communis placentie. Iacobi stricti potestatis uallis tari. et ceni. Iohannis comitis de bardi. Guilielmi (2) de cario. Ansaldi fratrī eius. Oberti uicedomini. Vicedomini filii eius. Warnerii mantegatii. Bonifatioli de porta. Vgezoni de florenzola. Laufranci de castro arquato. Alberti de guiterno de gisaligio. Ribaldi porelli. Suzi de Figgadello. Bonilanardi filii eius. Oberti nuxanti. Nuueloni de porta. antonini bagordi. Alberti de amizone. (3) Ardicioni de donna cosa et aliorum multorum. § Dominus Rangonus de rangonis iurauit bona fide sine fraude et omni malo ingenio saluare et custodire ciuitatem placentie et placentinam. et omnes homines placentie et placentine in personis et hauere. et obedire illud preceptum et omnia precepta que consules communis placentie et consules iusticie qui modo sunt et qui pro tempore erunt (5) sibi fecerint quisque in suo officio. nec unquam uitabit quin omnia ea attendat sicut placentinus ciuius. et hoc sacramentum fecit de podere et pro podere quod habet in placentia. Si deus eum adiuuet et eius Sancta euangelia. Inde actum est hoc Anno millesimo centesimo octuagesimo quinto. suprascripto die inductione tertia..

(S. T.) Ego Presbiter de Lombardo sacri palatii notarius: interfui.
et suprascripti Rangoni rogatu hoc eius sacramentum Scripsi.,.

(S. T.) **Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius: authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc exemplo legitur. et propriis manibus exemplauit.**

(1) F. 75 r.; f. 47 r. RP (2) Guilielmi con la terza l espunta RM (3)
Nnueloni-amizone manca in RP (4) fuerint con fu e in espunti, e con
un segno di abbreriazione aggiunto al rimanente ert RM.

CXI.

22 maggio 1182.

Datum factum in commune ab illis de gisalegio

(1) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo Secundo. Indictione quintadecima. Die ueneris uudecimo kalendas. iunii. In ueteri placentino palatio. In pleno consilio ad campanam sonatam. In presentia Oddonis nouelli. Alberti mantegatii. Domafollis de fontana. Iohannis de malamena (2) Antouii de Fontana. Guiscardi mugiani. Guarnerii mantegatii. Ianoni buccamate. Opizonis de Porta. Iohannis de filerno. Filipi fratris eius. Alberti capitalis. Bernardi passacalderie. Iohannis rondane. et aliorum. § Albertus de guiterno de gisaligio. et Armannus frater eius. et Pelliarius. et Guilielmus frater eius. et Vgo de rosello. et Oddo de carcallio : iurauerunt ad Sancta dei euangelia quod bona fide sine fraude attendent et obseruabunt omnia precepta que consules placentie qui modo sunt uel qui pro tempore fuerint eis fecerint pro (*sic*) se uel per litteras aut per missum : sicut homines qui sunt de comitatu et episcopatu placentie. et quandocumque gisalegium postulauerint garnitum uel disguarditum. illud eis dabunt et Werram et pacem patient secundum eorum preceptum. et quotiens requisierint. hoc iuramentum semper renouabunt. et iurare patient omnes illos homines gisaligii qui ita iuratum non habuerint a quindecim annis supra. et a septuaginta annis infra. hoc datum ut supra continetur : attendent et patient per bonam fidem sine fraude et malo ingenio salua fidelitate Rangonum in suis insticieis. et rectis honoribus. presentibus et recipientibus hoc iuramentum Guilielmo de malaparte. Rufino de maltrauero. Malonepote de curte maiore. Oberto scurpiono. consulibus communis placentie.,.

Ibidem incontinenti. presentia suprascriptorum. Memorati consules pro se et sociis promiserunt et suos successores scilicet homines qui erunt consules pro tempore obligauerunt predictis hominibus de gisaligio. uidelicet quod non distingent eos nec alias homines eiusdem loci rationem alicui persone facere de aliquo maleficio ab eis olim facto. nisi de terra uel debito.

(S. T.) Ego Albertus de trauazano Sacri palatii notarius : iussu Razonis dalinda notarii: hanc cartulam ab eo imbreuiatam scripsi.,.

(S. T.) Ego Iohannes de paroaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hoc in exemplo legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 47 r. RP. (2) F. 75 v.

CXII (1).

14 marzo 1141.

Concordia inter comune placentie. et illos de cornazano

(2) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragesimo. quartodecimo die mensis marci. Indictione quarta. In presentia domini Arduini episcopi. Guarimberti mantegatii. Gerardi siccamilice. Presbiteri de Fulgocco consulum ciuitatis placentie. et Gundulfi de cario. Ribaldi fratris sui. Lanfranci cauazole. Vicedomini. Ionathe mantegacii. Rainaldi siccamilice. Leccacorui. Teiti de porta mediolanensi. Fulgossi. Guilielmi siccamilice. Isembardi colli de zucca. Roberti ardicioni. maliparentis. Oberti malegarii. Alberti scarpe. Gerardi de costamezana. Gerardi pinchilini. hvgonis de medexana (3): Lanfranci de pizo. § Concordia fuit inter placentinos. nec non et Gerardum de cornazano. talis quod placentini debent ei dare braidam episcopi de ultra fossam augustam. et casam unam in placentia. et Molendina communis prope turrem episcopi abtata ad dispendium placentinorum. et medietatem moseti. et debent ei reddere curtem grecii. ita quod rocca petre gemelle debet dirrui : nec ulterius debet redificari : sine parabola consulum palam data. et debent ei dare medietatem curtis scopari : cum medietate castri. et Gerardus filius Gerardi predicti. debet esse habitator placentie per tres. (4) menses. per Guerram quos consules uoluerint. per pacem per unum meusem : quem uoluerit. et pro predicta braida (5) et casa et molendinis. et moseto. debet ipse Gerardus iurare fidelitatem comuni placentie salua fidelitate suorum anteriorum seniorum. pro predicta medietate scopari : debet dare semper in festiuitate (6) Sancti Systi besantem unum. supra altare Sancti Systi. fictum. Et debet facere iurare suos homines de suis castellis liberos et seruos quos placentini nuntii sine occasione requisierint. saluare populum placentinum et suas res per bonam fidem in tota sua potestate. Et Armannus frater eius debet iurare pacem tenere placentinis et omnibus hominibus ex illorum parte. per se et per omnes homines ex sua parte. in habere et personis. et eos et suas res saluare et custodire per bonam fidem. et predictus Gerardus minor : similiter pacem facere et tenere. et de-

bet dare centum libras mediolanensium ueterum. in terra in placentia in consulatu istorum consulum : et in eorum concordia. Et si omnes predicti denarii in terra non fuerint dati infra hunc terminum qui non fu(7)erint dati in terra : debent consilio consulum in custodia collocari donec in terra sicut supra legitur. dati fuerint. et placentini debent (8) habere de predicta curte grecii et scopari : bouateriam et coltam. et hostem facere. sicuti habent de alia sua terra. Et ipse Gerardus non debet hoc quod placentini dant sicut supra legitur. nec predictam terram quam emere debent per nullum tempus uendere. nec impignare. nec in feodium dare : nec aliquo modo alienare. et si fecerit : debet totum amittere et comuni placentie dehinc in antea expeditum remanere. Et placentini debent predictam medietatem moseti desicare : et expedire. Et illam partem Scopari quam placentini in se retinent preter illud quod est militum : alicui non dabunt : quod in se non remaneat uel in ecclesia Sancti Systi. Vnde due cartule iussu Opizonis de fontana. Arnaldi stricti. Antonini de andito. Guarnerii mantegatii. et Roberti muglani. consulum communis placentie In anno millesimo centesimo octuagesimo septimo. Indictione quinta. de mense augusti : facte et scripte fuerunt. vna data consulibus. altera monasterio Sancti Systi sub eodem tenore.

(S.T.) Ego bonusdies notarius sacri palatii iussu quondam Oberti scribani hanc cartulam ab eo imbreuiatam et iussu suprascriptorum consulum hanc cartam seripsi..

(1) *Cfr. n. xxii* (2) *F. 76 r.*: f. 47 v. RP (3) *Gerardi-medexana manca in RP.* (4) *Segue annos sottolineato in RM.* (5) *Corr. su praida in RM* (6) *festinatate con la prima a espunta RM* (7) *F. 76 v.* (8) *Segue dare sottolineato in RM.*

CXIII.

23 maggio, 2 giugno 1180.

Nota concordiam montis arzoli

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo. Indictione tertiadecima. Die ueneris decimo kalendas. iunii. In orto sancti Petri in foro. coram Alberto mantegatio. Petro uicecomite. Grimerio fratre eius. Patono uicedomino. Antonino de porta. Gerardo de castro arquato. § Ogerius et Albertus de monte arzolo et Rolandus. et Iacobus pro se et fratribus. et Opizo. et Albertus eius filius : et (2) stephanus et Vgolinus. (3) iurauerunt ad sancta dei euangelia communi placentie uice eiusdem communis presentibus Oberto uicedominuo. Opizone de fontana. Guarnero mantegatio. consulibus.

Videlicet quod numquam patient datum nec pignorabunt nec libellabunt nec infeodabunt (4) nec ullo modo alienabunt aliquid de hoc quod habent in monte arzolo. et eius curte. sine parabola omnium consulum eiusdem communis qui pro tempore fuerint. et totius consilii: uel maioris partis ad campanam sonatam. nec etiam affictabunt aliquid inde. nisi villannis sine fraude. nec aliquod predictorum fecerunt. Si uero aliquod horum fecerint. donauerunt inter uiuos suprascripto communi totum alodium quod ibi habebant. et totum feodum eidem communi refutauerunt in manibus predictorum consulum. Ibidem coram eisdem testibus omnes prefati de monte arzolo fecerunt donationem inter uiuos sepedicto communi de toto hoc quod habebant ultra auagnonum. fatiendo Iacobus pro se et fratribus et prescripti consules a parte eiusdem communis inuestiuerunt eos inde per feodum honorifice in masculos et feminas qui iurauerunt se non facere nec fecisse inde datum nec pignorationem nec libellationem nec infeodationem nec aliquam alienationem. sine parabola omnium consulum. et totius consilii uel maioris partis ad campanam sonatam. nec de eo aliquod affictare nisi uillannis. sine fraude. Insuper Rolandus et Iacobus. et Opizo et Albertus filius eius. Stephanus et Vgolinus: iurauerunt fidelitatem suprascripto communi. scilicet omnibus placentiniis contra omnes homines in castro montis arzoli. et tota curte. de foris uero salua fidelitate suorum anteriorum dominorum. et addit Iacobus infra unum mensem quo consules requisierint: facere fratres hoc totum ut supra legitur. firmare. et omnem securitatem facere. sicut idem Iacobus fecit. et ogerins et Albertus manifestauerunt se similem fidelitatem iurasse eidem communi. et interfuit Aginus de campromaldo camararius predieti communis.

§ Die lune secundo mensis iunii. In domo Bregondii de Leccacoru. Coram Butirico. Raino daiberto. et Suzardo. martino de uegiano. Egidio de olunna. § Lanfrancus de monte arzolo per omnia iurauit et donationem fecit et refutationem prefato comuni videlicet suprascripto Bregondio consuli vice eiusdem communis (5) sicut Iacobus frater suus de se ut supra legitur in omnibus fecerat et iurauerat. et predictus consul pro se et parabola sociorum inuestiuit eum per feodum in masculos et feminas de eo quod idem Lanfrancus habebat ante donationem. ultra auagnonum.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano notarius sacri palatii. iussu patris mei Alberti hanc cartulam quondam a razoné dalinda imbreuiatam scripsi.

(1) F. 48 r. RP (2) F. 77 r. (3) Vgo RP (4) infeodoabunt *con la se-
conda o espunta* RM (5) F. 77 v.

CXIV.

5 agosto 1184.

de complano

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione Secunda. Die dominico quinto mensis augusti. In uilla de pireto. In presentia et testificatione Regollii. Alberti de rustigello de pontremulo. Alberti granelli de petracauruna. Alberti de pagano russo. Gerardi de spletino. homodei blanci. Grimerioli uicecomitis. Aldecherii de roncoueteri. Pultroni rondani. Guilielmi de pigazano. Fredentii de bardi. Guidonis de rizolo. Alberti et Gerardi de guiterno de gisaligio et aliorum multorum. § Rainierius (2) de complano. Caciaguerra frater eius et sguarcianilla. et Arnaldus de complano. et Ribaldus et Ianonus de perpeno iurauerunt quod bona fide et sine fraude attendent et adimplebunt omnia precepta que consules placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie et eorum res bona fide custodient et saluabunt. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit et cridum audierint. ad cridum current et furtum et predam bona fide recuperabunt et reddent. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt communi placentie sicuti in cartula inde scripta continetur. bona fide et sine fraude attendent et (3) obseruabunt. Et hoc omnia bona fide facient et adimplebunt sicuti alii comitatini placentini attendent (sic) et adimplebunt. nec ullum dolum uel fraudem facient quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiant. et attendent et adimpleant. sic deus eos adiuuet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.,,

(1) F. 80 r. (i ff. 78-79 r. e v. sono in bianco); f. 49 r. RP (2) Raynerius RP (3) Segue adimplebunt sottolineato in RM.

CXV.

5 agosto 1184.

[*Sacramentum illorum de stradella*] (1)

(2) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione Secunda. Die dominico quinto mensis augusti. In uilla de pireto. In presentia et testificatione Regollii. Alberti granelli. Gerardi de spletino (3). Obertuzi aginoni. Pultroni rondani. Guilielmi de pigazano. Ansaldi de barbazelata. Guidonis de rizolo.

Alberti et Gerardii. et Armanni de guiterno de gisaligio. § Stultus et Gozus de Stradella iurauerunt quod bona fide et sine fraude attendent et adimplebunt omnia precepta que consules placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio eis fecerint per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie et eorum res bona fide custodient et saluabunt. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit et cridum audierint. ad cridum current et furtum et predam bona fide recuperabunt et reddent. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt communi placentie sicuti continentur in cartula inde scripta. bona fide et sine fraude attendent et obseruabunt. Et hoc omnia bona fide facient et adimplebunt sicuti alii comitatini placentini attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem patient quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiant. et attendent et adimpleant. Sic deus eos adiuuat et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius interfui et rogatus hanc cartulam Scripsi et compleui.

(1) Sacramentum-stradella è in RP (2) F. 49 r. RP (3) spetino RP
(4) F. 80 v.

CXVI.

5 agosto 1184.

Fidelitates certorum de certis burgensibus vallistarii

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione Secunda. Die dominico quinto mensis augusti. In ualle tari. In villa de pireto In presentia et testificatione domini Arduni (2) de cornazano. Tedaldi comitis de launia. Guiscardii de pontremulo. Alberti de rusticello de pontremulo. Iohannis de bardi. Franceschi. Oberti de magnano. Rainerii (3) de cario. Guilielmi de pigazano. Pagani de courno. Mussi de pontulo. Armanui de porta. Guilielmi de magnano. (4) Regollii. Ansaldi de barbazelata. Castellani de petracauruna. Petri de curticella. Belleemmi bozarri de cremona. Iohannis uicedomini. et Alberti de guiterno de gisalegio. Pultroni rondani. Guifredi de ena. et aliorum multorum qui ibi hostiliter conuenerant. § Porcarius filius quondam Rolandi de russo. Albertus. et Pegolottus. et Armaninus (5) et Orandinus de dezelata et Paganus filius quondam reguei iurauerunt quod bona fide et sine fraude attendent et adimplebunt omnia precepta que consules placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo